KONSOLIDOVANÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK  2013   (v tis. Kč)

 44

14.   OPRAVNÉ POLOŽKY K DLOUHODOBÝM AKTIVŮM ZE SNÍŽENÍ HODNOTY (POKRAČOVÁNÍ)

Odhadovaná doba použitelnosti obchodních segmentů k 31. prosinci 2012

  2012
Refinérský segment 25
Petrochemický  segment 20
Maloobchodní segment   15

Budoucí finanční výsledky Skupiny jsou založeny na množství faktorů a předpokladů s ohledem na makroekonomický
vývoj jako jsou devizové kurzy, ceny komodit, úrokové sazby, nad kterými Skupina zčásti nemá kontrolu. Změny
těchto faktorů a předpokladů mohou ovlivnit finanční pozici Skupiny, včetně výsledku testování snížení hodnoty
dlouhodobých aktiv, a následně mohou vést ke změnám ve finanční pozici a výsledcích Skupiny.

Analýza citlivosti hodnoty z užívání k 31. prosinci 2012
Mezi rozhodující faktory ovlivňující hodnotu z užívání majetku v rámci jednotlivých jednotek odpovědných za
generování cash flow patří: provozní výsledek hodpodaření bez odpisů (známé jako EBITDA) a diskontní sazba.

Vliv změny těchto faktorů  je uveden níže.

v mil. Kč EBITDA

D
IS

K
O

N
TN

Í S
A

ZB
A

 Změna -5% 0% 5%

-0,5 p.p. zvýšení opravné položky snížení opravné položky snížení opravné položky

  89 (407) (908)

0,0 p.p. zvýšení opravné položky bez vlivu snížení opravné položky

  1 365  (477)

+0,5 p.p. zvýšení opravné položky* zvýšení opravné položky snížení opravné položky

  2 679 629 (80)
  *Použití výše uvedených předpokladů by znamenalo další tvorbu opravných položek v rafinérském, petrochemickém segmentu i korporátních

funkcích.

15. ZÁSOBY

   31/12/2013   31/12/2012
 Suroviny   3 970 818   3 619 971
 Nedokončená výroba   1 567 387   1 660 423
 Hotové výrobky   3 942 012   3 654 949
 Zboží k prodeji   295 867   443 050
 Náhradní díly   929 174   1 190 429
 Netto zásoby   10 705 258   10 568 822
 Opravné položky k zásobám   386 394   506 086
 Brutto zásoby   11 091 652   11 074 908

Změny v opravných položkách k zásobám

   2013   2012
 Stav na začátku období   506 086   573 680
 Přírůstky   356 026   659 364
 Využití   (170 549)   (212 763)
 Zúčtování   (305 172)   (514 195)
   386 394   506 086

Změny opravných položek k zásobám dosáhly výše 50 854 tis. Kč a jsou zahrnuty do nákladů na prodej (2012: 145
169 tis. Kč) uvedené v bodě 27.

UNIPETROL, a.s.
KONSOLIDOVANÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK  2013   (v tis. Kč)

 45

16. POHLEDÁVKY Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ A OSTATNÍ POHLEDÁVKY
   31/12/2013   31/12/2012
 Pohledávky z obchodních vztahů   11 364 006   10 573 479
 Pohledávky z CO2 povolenek   254 601   -
 Ostatní   231 437   123 244
 Finanční aktiva   11 850 044   10 696 723
 Pohledávky ze spotřební daně   359 837   204 574
 Ostatní daně, cla a pohledávky ze sociálního zabezpečení   23 871   33 703
 Zálohy na nedokončený hmotný majetek   322   9 758
 Zálohy a náklady příštích období   159 083   122 273
 Nefinanční aktiva   543 113   370 308
 Netto pohledávky   12 393 157   11 067 031
 Opravné položky k pohledávkám   637 408   648 091
 Brutto pohledávky   13 030 565   11 715 122

Obchodní pohledávky primárně vycházejí z tržeb za prodej produktů a zboží. Vedení se domnívá, že účetní hodnota
pohledávek z obchodních vztahů odpovídá jejich reálné hodnotě. Průměrná splatnost pohledávek z obchodních
vztahů činí 33 dní. Pohledávky z obchodních vztahů nejsou úročeny první 4 dny po splatnosti. Poté se účtuje úrok dle
podmínek stanovených ve smlouvách o prodeji.
Míra úvěrového a měnového rizika pro Skupinu, související s obchodními a ostatními pohledávkami, je uvedena v
bodě 31.5 a podrobné informace o pohledávkách za spřízněnými stranami jsou uvedeny v bodě 36.

Změny v opravných položkách

[…]

Finanční nástroje dle druhu   CZK  EUR   USD  Ostatní měny v Kč  Celkem v Kč

Finanční aktiva
Nekótované akcie  -  522 -  -   522
Obchodní pohledávky   6 275 449  4 257 211  164 061  2   10 696 723
Poskytnuté úvěry   19 804  850  - -   20 654
Finanční deriváty a zajišťovací nástroje  24 365   - - -   24 365
Peníze a peněžní ekvivalenty  2 771 538  261 779  12 404  28 766   3 074 487
Ostatní   39 478 - - --   39 478

   9 130 634  4 520 362  176 465  28 768   13 856 229
Finanční závazky
Úvěry   2 776 706  45 469  2 130  7 226   2 831 531
Závazky z obchodních vztahů   4 787 476  937 265  6 085 913  5 217   11 815 871
Investiční závazky   1 283 - - -   1 283
Finanční deriváty a zajišťovací nástroje   103 248  - 45 000  -   148 248
Ostatní   271 488 - - -   271 488

   7 945 625  982 734  6 133 043  12 443   15 073 845

Analýza citlivosti zahraničních měn
Vliv potencionálních změn zůstatkové hodnoty finančních nástrojů k 31. prosinci 2013 a 2012 vznikající z
hypotetických změn kurzů zahraničních měn ve vztahu k funkční měně na zisk před zdaněním a fond zajištění:

Vliv na výsledek před zdaněním

 2013  Zvýšení směnného kurzu  Celkový vliv  Snížení směnného kurzu   Celkový vliv
EUR/CZK 15%  439 671 15%  (439 671)
USD/CZK 15%  (734 262) 15%  734 262

   (294 591)   294 591

Vliv na výsledek před zdaněním

 2012  Zvýšení směnného kurzu  Celkový vliv  Snížení směnného kurzu   Celkový vliv
EUR/CZK 15%  530 644 15%  (530 644)
USD/CZK 15%  (893 487) 15%  893 487

   (362 843)   362 843

UNIPETROL, a.s.
KONSOLIDOVANÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK  2013   (v tis. Kč)

 60

31.7.1   Řízení měnového rizika (pokračování)

Vliv na fond zajištění

 2013  Zvýšení směnného kurzu  Celkový vliv  Snížení směnného kurzu   Celkový vliv
EUR/CZK 15%  (718 246) 15%  718 246
USD/CZK 15%  74 014 15%  (74 014)

   (644 232)   644 232

Vliv na fond zajištění

 2012  Zvýšení směnného kurzu  Celkový vliv  Snížení směnného kurzu   Celkový vliv
EUR/CZK 15%  (681 878) 15%  681 878
USD/CZK 15%  80 192 15%  (80 192)

   (601 686)   601 686

Změny směnných kurzů popsaných výše byly vypočteny na základě historické volatility jednotlivých kurzů a prognóz
analytiků.

Citlivost finančních nástrojů k měnovému riziku se vypočítá jako rozdíl mezi počáteční účetní hodnotou finančních
nástrojů (kromě derivátů) a jejich potenciální účetní hodnotou vypočtenou s použitím předpokládaného zvýšení /
(snížení) směnných kurzů. V případě derivátových nástrojů byl vliv kolísání směnných kurzů na reálnou hodnotu
zkoumán na konstantní úrovni úrokových sazeb. Reálná hodnota měnových forwardů je stanovena na základě
diskontovaných budoucích peněžních toků z transakcí, vypočtených na základě rozdílu mezi forward sazbou a cenou